
Wijziging van de Verordening op de heffing en de invordering van leges Bergen 

2024 

De raad van de gemeente Bergen: 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders d.d. 5 november 2024; 

  

gezien het advies van de algemene raadscommissie d.d. 4 december 2024; 

  

gelet op de artikelen 149, 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef 

en onderdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 22, tweede lid en 7 van de Paspoortwet en artikel 

13.1a van de Omgevingswet; 

  

b e s l u i t: 

  

De volgende wijzigingen vast te stellen. 

Artikel I   
De Verordening op de heffing en de invordering van leges Bergen 2024 wordt als volgt gewijzigd: 

  

A 

Artikel 4 van de Verordening op de heffing en invordering van leges Bergen 2024 komt te luiden: 

  

Artikel 4 Vrijstellingen 

Leges worden niet geheven: 

a. voor diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden 

verhaald; 

b. voor diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

voor alle activiteiten, inclusief het verstrekken van een huisnummerbesluit, voor het splitsen van 

een bestaande woning in meerdere woningen als passend in het omgevignsplan of herzien 

splitsingsbeleid 2018 van de gemeente Bergen; 

d. van openbare besturen, ambtenaren of instellingen van de diensten door hen in het algemeen 

belang verzocht, met uitzondering van die genoemd onder Titel 1, hoofdstuk 4, Verstrekkingen 

uit de basisregistratie personen van de bij deze verordening behorende tarieventabel; 

e. van schoolbesturen en daarmede gelijk te stellen organisaties ten aanzien van inlichtingen of 

opgaven uit het bevolkingsregister en uit de registers van de burgerlijke stand; 

f. ter zake van het in behandeling nemen en verrichten van diensverleningen en van handelingen 

ter zake van: 

1. het afgeven van een verklaring omtrent inkomen en vermogen (bewijs van onvermogen); 

2. een bewijs van in leven zijn tot ontvangst van een Nederlandse ridderorde, lijfrente, pensioen, 

wachtgeld of uitkering; 

3. de aan belanghebbende uit te reiken beschikkingen of afschriften daarvan, houdende aan- 

stelling, benoeming, bevordering, ontslag, toekenning van bezoldiging, vergoeding of toe- 

lage, dan wel verhoging hiervan, van enige gemeentelijke functie of dienstverlening jegens 

de gemeente; 

4. de aan belanghebbende uit te reiken beschikkingen of afschriften daarvan, houdende beslis- 

sing op een verzoek om subsidie uit de gemeentekas; 

5. het verstrekken aan de publiciteitsmedia van voorstellen aan de raad. 

g. voor het houden van collecten, inzamelingsacties alsmede een klein kansspel door liefdadigheids- 

organisaties en verenigingen zonder winstoogmerk; 

h. voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

voor het tijdelijk voor vijf jaar bewonen van een recreatiewoning. 

i. voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

voor artistieke kunstwerken zonder functioneel nut (niet zijnde civieltechnische kunstwerken zoals 

een brug of viaduct en daarmee vergelijkbare bouwwerken; 

j. voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning 

voor monumenten (niet bedoeld als in artikel 1.1. van de Erfgoedwet), ter herinnering aan een 

perso(o)n(en), belangrijke gebeurtenis, gedachtengoed of begrip. 

Nr. 550476 

GEMEENTEBLAD 31 december 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Bergen (NH) 

Gemeenteblad 2024 nr. 550476 31 december 2024 1 



B 

Artikel 1.31, onder vier, van Bijlage Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Bergen 2024 komt 

te luiden: 

  

1.31.4 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een vergunning tot het 

exploiteren of doen exploiteren van een speelgelegenheid als bedoeld in artikel 2:39 van de Algemene 

plaatselijke verordening Bergen 2023: €513,80 

  

C 

Artikel 1.35, aanhef en onder a, van Bijlage Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Bergen 

2024 komt te luiden: 

  

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van: 

a. een vergunning als bedoeld in artikel 2:72 van de Algemene plaatselijke verordening Bergen 2023 

(vuurwerk): €248,50 

D 

Artikel 2.18 van Bijlage Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Bergen 2024 komt te luiden: 

  

Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten leefomgeving) 

[opgenomen in artikel 2.12] 

  

E 

Artikel 2.26 van Bijlage Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Bergen 2024 komt te luiden: 

  

Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1,eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, 

hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, als bedoeld in artikel 2:2 van de 

Verordening Fysieke Leefomgeving gemeente Bergen 2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Om- 

gevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€371,60 

  

E 

Artikel 2.27 van Bijlage Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Bergen 2024 komt te luiden: 

  

Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het maken, 

hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg, als bedoeld in artikel 2:2 van de 

Verordening Fysieke Leefomgeving gemeente Bergen 2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Om- 

gevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€119,40 

  

F 

Artikel 2.30 van Bijlage Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Bergen 2024 komt te luiden: 

  

Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen 

van een houtopstand, als bedoeld in artikel 4:1 van de Verordening Fysieke Leefomgeving gemeente 

Bergen 2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het 

ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

a. per te vellen boom met een maximum van 10 bomen: €66,30 

b. van 11 tot en met 20 bomen per te vellen boom in meerdering gebracht op het maximum bedrag 

van onderdeel a: €45,90 

c. van 21 tot en met 50 bomen per te vellen boom in meerdering gebracht op het maximum bedrag 

van onderdeel b: €25,50 

d. voor het vellen van 50 bomen of meer is het tarief gelijk aan het maximum bedrag van onderdeel 

c: €1.887 

G 

Artikel 2.32 van Bijlage Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Bergen 2024 komt te luiden: 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 550476 31 december 2024 2 



Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: [opslag van roerende zaken OF objecten plaatsen op de weg] 

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplanactiviteit, als 

bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit de opslag 

van roerende zaken in een aangewezen gedeelte van de gemeente, als bedoeld in artikel 2:3 van de 

Verordening Fysieke Leefomgeving gemeente Bergen 2024 in samenhang met artikel 22.8 van de Om- 

gevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€114,70 

  

H 

Artikel 3.2 aanhef onder a tot en met lid 1 onder a van Bijlage Tarieventabel behorend bij de Legesver- 

ordening Bergen 2024 komt te luiden: 

  

Artikel 3.2 Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 

1. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning ingevolge artikel 3 van de Alcoholwet: 

€359,60 
a. 

b. een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet: €24,60 

c. een aanvraag tot het verkrijgen van een wijzigingsvergunning ingevolge artikel 30a van de 

Alcoholwet bij wijziging leidinggevenden: €106,00 

d. een aanvraag tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet: 

€101,50 

e. een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning voor het plaatsen van een terras: €403,50 

2. het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van: 

a. een ontheffing sluitingstijden wanneer deze geldig is gedurende een dag: €24,70 

I 

Artikel 3.6 van Bijlage Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Bergen 2024 komt te luiden: 

  

Artikel 3.6 Organiseren evenement 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

3.6.1 Het tarief bedraagt ter zakevan het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van 

een vergunning voor het organiseren van een evenement als bedoeld in artikel 2.25 van de Algemene 

plaatselijke verordening gemeente Bergen 2023: 

a. een kennisgeving voor een incidentele festiviteit (art. 5.2 Verordening Fysieke Leefomgeving ge- 

meente Bergen 2024): € 24,70 

b. een risico-evenement (A): € 618,60 

c. een aandacht-evenement (B): € 435,00 

d. een regulier-evenement (C), eerste aanvraag: € 179,00 

e. een regulier-evenement (C), tweede aanvraag of meer: € 103,00 

f. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor het organiseren van 

een terugkerende markt of braderie, per dag: € 18,50 

3.6.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding voor het organiseren van 

een evenement dat niet voldoet aan de eisen bedoeld in artikel 2.25 van de Algemene plaatselijke ver- 

ordening Bergen 2023: 

3.6.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nmeen van een aanvraag: 

a. om een vergunning voor het hebben van een uithangbord, reclamebord, lichtreclame en andere 

daarmee gelijk te stellen voorwerpen: € 99,40 

b. een aanvraag om een vergunning voor het plaatsen van banners en reclameborden en/of het 

ophangen van spandoekenn: € 74,50 

Artikel II   
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking. 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Bergen in de openbare raadsvergadering van d.d. 12 

december 2024 

mr. J.G.S. (Janne) Pijnenborg 

griffier 

M.J.P. (Marjan) van Kampen- Nouwen 

voorzitter 

Gemeenteblad 2024 nr. 550476 31 december 2024 3 


